UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Societatis Iesv Pars ...

Pars Qvinta Sive Clavdivs Tomvs Prior - Res extra Europam gestas, & alia

Orlandini, Nicola

Antverpiae, 1661

Liber Secundus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14197

HISTORIAE SOCIETATIS IESV PARTIS QVINTAE TOMVS PRIOR

A.C. 1582.

Liber Secundus.

Soc. 43.

NITIO anni, Hispaniarum maxime Prouinciarum postulatu, decreuit Clatidius Generalis Societatem per Europam late sparsam inuifere. Id quidam primiorum in Prouincij Patrum vehementer olim ab Euerardo quoque contenderant. Quippe ingens, aiebant, folatum, inferioribus suum Præpositum cernere, ingens Præfato ipfi ad res recte temperandas subſidium fore, hominum sibi creditorum mores, viresque habere perspectas, vnde iusta graduum distributio fieret, & administrorum lectorio idoneorum: denique cum alia aliae postulent nationes, experimento, vſuque condiscendum, quæ quibus locis disciplinae ratio pro instituti, ac legum vniuersarum modo, habenda sit; neque hæc, nisi oculorum fides accedat, satis posse vñquam auditione cognosci. Has ob causas Claudius, vti se penitus suorum vtilitati deuouerat, ita ad arripiendum primo vere iter accinxit, recta peregrinus in Lusitaniam, vbi tum Philippus agebat Rex; & inde in cæteras Hispaniæ Prouincias: tum deinceps in Galliam, Belgium, Germaniam, ac Poloniam, excursurus. Iam lecti viae comites, ac viatorum instrumentum paratum, designatusque x qui Romæ subsisteret, Generalis Vicarius Laurentius Magius: à Pontifice quoque abeundi commeatus acceptus. Sed cum iter per Galliam Hæretici infestum haberent, dum opportuna expectatur mari trajectio, dilata primum à Vere in Autumnum profectio est, ad ultimum omnino prætermissa. Nam, vt deinceps ex Annalium horum curſu patebit, aliae super alias inciderunt cauſe grauissimæ, quæ Romanam statuñ nunquam ab eo deferi permisere. Et sane si res subtilius perpendatur, raro incident causæ, quæ ad Societatem visendam Româ debeat Præpositum Generalem abstrahere. Nam vt omittantur itinerum difficultates, omittantur pericula, in quæ sine grauissima cauſa, & maximi emolumenti certa spe, supremum Ordinis caput nullo modo coniici decet: omittantur, quæ vniuerso Ordini (si quid humanitus Generali peregre eueniret) impenderent, non iniurium modo impendorum, laborumque, sed etiam dissidiorum in nouis Comitijs, tempestatumque pericula, Quæro num tota sit lustranda Generali Præfato familia sua, an solum pars? Non sane quisquam dixerit totam. Nam & ad Indorum Prouincias, nouumque Mundum, ab Europa immensis Oceani abiunctum spatiis, multorum errore annorum, per procellarum, ac fluctuum arbitria, relegendus eset: & id eset Præpositi munus, vagari per maria, ac terras omnes, speculari multa, nil gerere: hoc demum eset fieri Generalem, damnari totius orbis terrarum exilio. Quod si non vniuersus est illi circumneundus Ordo: cur hæc potius pars sit adeunda, quam illa, non erit in facili expedire. Nam remotissima quæque solent curâ maximè indigere. Quæ vero prateritur, eius res, hominesque incogniti erunt, & administratio coeca, iisque difficultatibus impedita omnibus, quascumque excogitare queas in ea parte quam adeundam.

Hist.Soc.Iefu Par.v.Tom.i.

I 2 dam

I
Prouincie
præsertim
Hispanica
visitationem
Generalis
Postulant.

2
Ad eam fe
Claudius ac
cingit.

3
Profectio di
lata primum
necessarijs
caulis.
Deinde
omifla.

4
Rationes,
qua visitati
on Gene
ralis ob
stant.

5
Prima, quod
fieri ab uno
nequeat vni
ueri ordinis
lustratio.

6
Et si quæ pars omittatur, inaequitas conditionis querelarum habet semen.

7
Generalis præcipua cura viuenter corporis prudentiali spectat.

8
Motus inde in Provinciis futuri publicæ paci munus viles.

9
Periculum errandi.

10
Commoda gubernationis per literas.

11
Vita Generalis periculis in itineribus.

12
Vitilitates quas Societas percepit ex fixa Romæ communitate Generalis.

13
Affectionatum vius.

14
Exemplum S. Fundatoris.

dam omnino contendas. Sed fac in Indijs, vt tam longe sepositis, quia nequeant corrigi, toleranda incommoda; Europæarum certe Prouinciarum curhas potius, quam illas spectatum eat? Id si beneficium est, nulla se possum prætermitti æquo animo feret: si poena, nulla facile sustinebit possum se se damnari. Ad omnes igitur cursum cogetur intendere. Qui vero finis fiet peregrinandi? Dum cognitio illum Prouinciam vnius tenet, quantum reliquæ interim laborabunt? Nam administrare eas per se se non poterit. Quis enim literæ commearent ab angulis terrarum ad angulos? Quippe in incertum semper darentur: fero plerumque afferrentur: saepè intercedent. Vbi præterea apud eum, & consiliariorum, & adiutorum idonea copia, nisi circumducere agmen velit? Ergo per Vicarios cuncta erunt gerenda; coquetur, vt dum cunctis Prouincijs Generalis Præpositus impertitur, omnibus admittatur? Quam vero multa vbiique pendebunt ex Generalis expectatione quam in interregno suspensa? Quantum in multis ciebit motum nouarum rerum spes ad eius aduentum? Homines enim sumus, ac sape meliorum desperatione præsenti sumus statu contenti. Quod si spes animum pupugerit, quieta turbantur. Quid tum postea? num Prouincia, quam ille recognolat, tantum vñquam accederemodi, quod incommodis ceterarum præpondere, emendumque sit tanto? Plurimum oculis, vt æquum est, tribuanus; tamen si Præfides à Generali cum sapientissimorum consilio lecti, fallantur, quorum assidua est inter paucos, & notissimos, vita, quis tutum præstabit ab errore Præpositum ipsum? Quid coram per se amplius faciet, quam si cum potestate hominem mittat, cui credit æque, ac sibi? Habet quoque cognitio accepta per literas commoda sua: Epistola, vt aiunt, non erubet: scribitur accurate: in memorie subsidium conseruator. Super hæc, cum vna in Prouincia recte cognorit Præpositus, recte composuerit omnia, num ad alias dum perget, hoc eodem, quo reliquit loco immota perstabit? Fluunt humanæ res, hominem mores mutantur, homines ipsi morte dilabuntur, alijque perpetuo quodam flumine, noui, ignotique succedunt. Itaque statim eodem redeundum est, n ab Generali absente pendendum sit. Quid si statim Generalis ipse rapiat, vbi Societatem cœpit nosse? (quod plane persæpe in tot ærumnis, tamque longis discursibus, ætate eius, vt plurimum grauiore, necesse est euenerit) nonne rudis sufficietur? Consideretur ex altera parte, quantas in uno, eodemque loco, hoc est sancta in Urbe, fixa Præpositi sedes opportunitates habeat. Ad eum vndique, tanquam ad notum, certumque portum, perfugium est. Inde ipse cordis instar in membra vigorem diuidit, atque diffundit; & quodammodo ad finem exemplum motoris, fixus, ac stabilis sibi subiectorum motus ciet, ac temperat, nullis implicitus peregrinationibus, quæ maximam trahunt, & temporis partem, & virium, nullis per nouas Cittates officijs, vel excipiendis, vel referendis distractus, totus in totius sui coetus tutelam vacat, totus excubat. Tanquam è specula circumspectans, lustransque animo partes omnes, & videlicet rerum statum, ac negotia, & labores accipiens, conferensque inter se initia, progressiones, exitus, incredibile dictu est, quanto plus necessarie ei loco prudentia colligat, quam si Collegiorum scrutandis coenaculis, culmine distineretur. Hic præsto assidue sunt è diuersis lecti Nationibus Affiliates, atque consiliarij, quibus cum nec locorum, nec hominum notitia, vel quæ tantum laudatur, vñ oculisque percepta, desit, abunde quicquid in illo possit desiderari, suppletur. Cum his statas haber consultationes, vnde mature, ordine, sapienterque res transiguntur. Quanti illud est, tum ad alias opportunitates, tum vt sicubi (quod tam vasto in corpore, seculoque tam improbo rarum esse non potest) membrum quodpiam labore, auxilium, aut certe solatium patratum sit apud Summum Pontificem, à quo tantum Societas pender, adesse Præpositum? Hec ita cum sint, appetit diuino consilio Roman Societatis Præfidi sedem S. Ignatium designasse. Neque vero inde ille vñquam, nisi per passus diebus, abesse sibi permisit: verum ad visenda domicilia, ad vulgandas Constitu-

stitutiones, & ad primam in totum corpus, in quo inestimabile momentum inerat, inducendam proprij generis formam, alios dimisit: non ratus tanti fum ab vrbe absentiam: qui tamen si id è diuino existimasset obsequio, vel pedibus, non in Germaniam modo, sive in Hispaniam, sed usque ad ultimos Indos, hand dubie perrexisset. Neque post Beatum Patrem, sive Lainius, sive Borgia, visenda gratia Societatis, sed ad negotia publica duntaxat, Summi Pontificis iuslu, Roma exierunt. Quorum tamen peregrinatio, quamuis ea tempestate nec admodum numerosa fatigaret Societas, & primus vigeret seruor, haud sine magno stetit incommodo rerum agendarum, ac domesticæ discipline. In Borgia vero etiam paruit, quam timendum imbecillati humanæ, atque parcendum sit: qui post longissimum morbum ex viæ contractum laboribus, tandem etiam decessit; vt multo ante Societas, quam natura ferret, orbata eo sit, & multo ante quam orbaretur, caruerit, Superuacaneum hic est humanæ gentis ritus proferre. Constat tamen apud omnes Nationes, quæ plurimum habent humanitatis, quod in Apicularum quoque notant Republica, minime vagos esse, qui rerum potiuntur. Nec inficium est eius factum, sapientis, qui docturus quemadmodum vastum Regnum contineri in officio posset, abiecto in solum corio, persultansque extrema, cum totum sic circumficeret, vt dum unam premit partem, altera attolleretur, tandem in medio constitut, omnesque ex æquo prescit, atque composit. Significans ex Regis discursu fieri, vt unam dum adit plagam, altera turbaretur: si sedem in medio figeret, omnes pariter quieturas. Verum quicquid aliae, seu postulente, seu patientur Republicæ, huius quidem Ordinis ea descriptio est, tantusque partium singularium ab capite nexus, tam rerum suspensa ab Generalis Præpositi nutu administratio, vt si vel spargatur potestas in multos, inque vicarios diuidatur, vel non certa ipse regione confideat, ipsa rerum summa periclitetur. Quæcum in re sint, tanti tamen Claudius solitum estimabat ipsius conspectum exoptantium Prouinciarum, præsertim cum tota Societate tranquillitas esset, & Romani Pontificis ea benignitas, vt non multum ex præsenti Generalis penderet; & ipse per ætatem, ac vires, ferenda peregrinatione sufficiens, vt se dare, & in labores, & in pericula plane decretum haberet: nec nisi intercurrentibus deinceps negocijs graibus, præsertim Liuoniam, ac Transyluaniam, itemque Angliam, ac Scotiam, ab incœpto desliterit, magno certe boni publiæ lucro. Diuina quidem voluntas, vel inde intelligi potuit: quod Triremis, quam multi hortabantur, vt vere primo concenderet, in eo ipso cursu incidit in Piratas, & capta est. Multa is tamen adiecit, variaque subsidia, per quæ certius, & rerum statum absentium, & personarum, sive ad gubernationem, aliaque munera, sive ad varias Societatis classes idonearum, vires, facultatemque cognoscet; vt facile inuenire non sit, quo ultra progreedi humana cura, ac sedulitas queat. Ad tertium Idus Ianuarij primus in fundamentis Romanj Collegij, à Philippo Boncompagno Cardinali S. Sixti, positus est, lapis cum titulo, A Gregorio Pontifice id Collegium ad omnes nationes optimis disciplinis erudiendas extrui. Iamque surgebat opus quale putabatur religiosam decerē modestiam, rude ac simplex, cum id spectatum è Vaticano adiectus Pontifex, eueri continuo iussit, nouumque magnificum de integro excitari, dignum Romanj Pontifice, Gentiumque communi Gymnasio: ita lateritium, tyburnio substructum lapide, repositum est. Nec placuit Pontifici Gregorianum appellari Collegium, quanquam insignia sua gentilitia non solum in fronte passus est affigi, sed etiam egregio sculpta artificio è marmore, vltro in eam rem ipse donavit: auxit ad opus virginum in annos viginti vestigal annum: & domicilio quoque Tyronum S. Andree aliiquid certi vestigalis attribuit; præter condita Seminaria, non solum in Septentrione, verum etiam in Lapponia, de quibus suis locis agetur. Commouit totam urbem Andreæ Spinulae ex medio honorum curriculo repente conuersus ad religiosam in Societate, humilitatem cursus. Erat enim è Spinularum Genuensium inclita gente Clericus

Quem in
hoc ut alijs
Lainius, &
B. Borgia,
imitati sunt.

Plut. in Ale-
xandro.

16
Sensus com-
muni sapienti-
um de utilitate
constituendi capi-
tis Reip. in
fixo loco.

17
Quæ ratio in
Societate
magis valer.

18
Impedimenta
definitæ
profectionis

19
Primus lapis
in fundame-
ta Romani
Collegij mis-
sus.

20
Liberalitas
Pontificis.

21
Andrea Spi-
nula ad So-
cietatem vo-
catio.

22
Res ab eo
præclarè ge-
fæ.

23
Virutes il-
luis, ac do-
tes excellen-
tes.
Prudentia.

Manuscrip-
to.

Circumspe-
ctio loquen-
di agendi-
que.

24
Liberalitas,
& mitecor-
dia.

25
Temperan-
tia eiusdem.

Et Religio.

26
Occasio vo-
cationis.

27
Ioan. Bapt.
Nannini cō-
suetudine
proficit.

Sanctæ eius
cogitationes

cus Apostolicæ Cameræ, qui honor secundum Cardinales Romæ amplissimus, & ad Cardinalatum ipsum gradus habetur. Idem multos annos anno Præfecturam, atque in difficultate rei frumentariae, sapienter, administravit, & Pontifici &que probatus, ac populo. Quo tempore illud quoque edidit modicium documentum, quod cum in Diocletianis Thermis, in Quirinali monte, horreum publicum faciendum curaret, nec familiæ suæ insignia Pontificijs supponere, vt moris est, nec vlla tituli significatione extare sui memoriam voluit. Erplane multa apparebant in cuncta eius vita excellentis, non ad quamcumque cimelum virtutem, sed ad Euangelicam quoque perfectionem, indolis signa, lafunctione sui munericus accuratus, & vigil; longe prospicere, ac prouidere; consultare in tempore; distribuere suas apposite cuique administratorum partes, instare operi, pensum exigere, non fastidiose, sed diligenter, cuncta, ut dicitur, in numerato habere: nec minus se ipsum, quam negotia habere composta. Nunquam ex eius ore clamor, aut stomachosum imperium, aut tumultiosa obiurgatio audita. Et quanquam aliquanto erat in corporis cultu de licitor, ita vt inter exercendum læpius mutaret vestes, etiam pileola, minime magisque tenuia, ac munditiarum plane exquisitarum in toto mense instrumento, nec in lecto, vel tenuem pati rugam posset; nunquam tamen perule dictum, factumue animaduersum in eo. Lusores, scurras, Histriones, procu ab se arcebat, nec inter famulos patiebatur, quos vitijs implicatos rescit. Familia magis Patris, quam Domini ritu præerat, in singulorum vivitatem, corporis, & præcipue animi, attentus: præsertim vbi ægrotarent, liberaliter sollatia, & adiumenta suppeditans. Eandem benignitatem præstabat pauperibus vicinæ ægrotis: nec raro in publicis iacentes Nosocomijs visebat, alii que, ac missis recreabat subsidijs. Ingenio cum esset ad bene de omnibus mendacium propenso; si quis tamen pecuniam mutuam rogaret, solebat respondere, donabo potius: nolo enim amicum perdere: ac re ipsa donabat: penitus habens, si mutuam daret, siue appellando amicum, siue non appellando, amicum iuxta, ac rei facile amissum iri. Semel in die, vesperis, idque medice, sumebat cibum: vinum admodum raro, & quam dilutissimum, adhibebat: somni item modici erat, quem lectio piarum rerum, aut auditione conciliabat. Impigre Sacerdotalia officia, ac tempestiu exequatur: atque vi interioris diuina penetravit, nulla de re sermones libentius, quam de Deo misericordia: bis quaque hebdomada voluntarijs se se cædebat flagris: quotidie meditationi horam impendebat, quotidie sacris operabatur. Sed occasio videretur animum cœpit ad perfectiora intendere, digna notatu est. Anno 1580, incepente, Marcellus Pallavicinus eius Sororis filius, Societatem cum flagitaret, actum Andreas remitens, nullum faciebat finem adolescentem circumducendi ad Cannobia, ac Doctores, qui vocationem eius, & constantiam periclitarentur. In Cardinales quidam interrogarant iussu Pontificis, ac probarant, nec tamen quiescebat Andreas, ante omnia verens, ne in Marcelli pecuniam adiectus oculus esset, eique tenderentur insidia. Quam inanem suspicioneum, vt abolire Euerardus Generalis, plane sententiam fixerat, nisi æquus, bonusque confiteret Auunculus, nequaquam Marcellum Societate recipere. Denique eo procedit res, vt Pontifex causa cognita, acriter Præsumem obiurgaret; & Marcellum protinus iuberer admitti. Ex ea obiurgatione Ponificis, & scilicet excitata postquam affectus refederat, conscientia, siue longius se dolens progressum, siue retractans in ea dimicatione, quæ audierat, cœpit de se quoque ipse perfectionis Euangelicae volutare consilia. Habebat inter domesticos Ioannem Baptistam Nanninum, patria Lucensem, iuuenem moribus optimis, modestis, & prudentiæ singularis, factum ex animi sui sententia. Cum hoc animus liberius totum aperiebat. Sæpe habebat in ore, magnoque cum sensu promociabat: Si moriendum non esset, aliquid foret causæ cur huius vitæ gratia laboraretur. Nunc vero cum sit moriendum, quid est cur laboretur? Sæpe etiam illa usurpabat è sacræ literis, Stabant Iusti in magna constantia. Et, Nobis autem

autem quid profuit superbia? aut diuinitiarum iactantia, quid contulit nobis? Sepe etiam dislerebat, quomodo Sanctus Bernardus, & alij Sancti Patres, vel Christus, aut Mundus errat: colligens plane insanire mortales, qui ita eas res, quas Christus, & Sancti viri contempnere, sectentur. Cum quā re, apud prīcos Ethnicorum sapientes, quorum lectione delectabatur, si dictum, fatūm faciens reperiret, nunquam poterat legens animoque, & ore versans, expleri. Per vias si forte in hominem religiosum præfertim è Societate, aut è Capuccinis incideret, ad Nanninum conuerlus, Ergone aiebat hi Cælum habebunt, nos autem non? Alias; vbi mors ingruet, præoptabimus ne nos Cardinales, aut Pontifices fuissent, an istorum è numero? Alias Augustini verbis, Quid tandem in domo Imperatoris, vel Pontificis? Quid in ista Vrbe? Surgunt pauperes, & simplices, & rapiunt Cælum. Alijs temporibus exardescente spiritu secum ipse vehementius luctans erumpebat, Cur non modo? Cur non hac hora? Et nolebam mea ferrea voluntate. Et, da Domine velle, & iube quod vis. Confuetudinem inter hæc magis magisque in dies cum Societate intendens, ad generosum transitum nequibat animum confirmare, cum forte longo Hieronymi Plati colloquio inflammatuſ, statuit per huius anni lætiores ante Quadragesimam dies, ad Exercitationes spiritus secedere, ac plane de certo vitæ suæ statu transfigere. Eam ob causam Tibur ambo secedunt. Hic initio languidius res procedere: pie commentationes exercenti difficultiores, ardioreisque videri, quam ante confuerint. Dum tamen perstat, prius leui commotione impellitur, cui successit feruor, ut ipse vocabat, illuminatus, qui diem totum tenuit inter alternantium tentationum impulsus. Grauissima illa erat, & summi periculi suspicio, ne temeritas foret, paucorum dierum, angustijs de re tanta decernere. Per otium genus hoc negotij curā lustrandum ac ponderandum, adhibenda confilia, demum experimento tentandum. Subtilissima hæc est humanarum mentium fraus, cunctari in tutissimis, festinare in lubricis, dubitare in optimis, in anticipitia, sèpiusque fallentia tanquam in evidentia ruere. Nam quotus quisque est, qui si luculenta offeratur hereditas, aut honor illustris, hæsitandum existimet, vt vulgo clamant, de amplecta Cruce sine fine deliberandum, cum tamen ab illis deterreat, ad hanc Christus inuitet? Per hanc speciem nostro Praefuli post tot Dei instinctus, longaque moras fucum facere Satan conabatur. Sed diuina in primis gratia confirmatus, & Plati apposita oratione incensus, qua hortabatur, ut explicaret fortiter sinum pectoris, & exciperet liberaliter Deum, ad sacrum peragendum, secedit. Ac primum cum inchoaret, atque ex animi sui angustijs magno sensu ea verba proferret, Quare tristis es anima mea, accepit tanquam diuinum responsum, Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi. Deinde Sacrosanctum Christi Corpus suscepturus, vehementi quodam impulsu sensit ea, verba Diui Augustini ingeri sibi; Projice te, Projice te. Atque ita impellente, & adiuante eius, quem manibus sustinebat, gratia, plenissime in eiusdem Domini manus proiecit, planeque decrevit, diuino se in Societate obsequio dedicare. Continuo tranquillitas animi admiranda successit, immo gaudium, ac letitia tanta, ut ne continere quidem, quin foras erumperet, posset. Accerito statim post facrum Plato, procumbunt ambo in genua, Deoque gratias ingentes agunt, orantes vt confirmaret, quod operatus erat in eis. Nec iam moram interponendam villam censem Andreas, quin statim in domum Dei confugiat. Id primo Quadragesimæ die decretum, postridie religione voti confirmat. Die Veneris Romam reuertitur, proximo Pontificem alloquitur, statimque Quadragesimæ prima Dominica in Tyrocinium S. Andree se abdit; prudenter enim vero, ac fortiter turbas antevertens, quas concituri erant propinquis; ac nexus, qui solui ægre potuissent, abrumpens. Nec caro, & Satanæ non latabant: sed ille, & mente, & lingua versabat psalmi verba, Melior est dies una in Atrijs tuis super millia, & Apostoli, Omnia arbitratus sum, ut sterco, ut Christum lucrifaciam, & ante oculos habebat, quid vellet à se nouissimo

28
Hieronymi
Plati collo-
quio ad
Exercita-
spiritualia,
a mun ap-
pellit.

angustijs de re tanta decernere. Per otium genus hoc negotij curā lustrandum ac ponderandum, adhibenda confilia, demum experimento tentandum. Subtilissima hæc est humanarum mentium fraus, cunctari in tutissimis, festinare in lubricis, dubitare in optimis, in anticipitia, sèpiusque fallentia tanquam in evidentia ruere. Nam quotus quisque est, qui si luculenta offeratur hereditas, aut honor illustris, hæsitandum existimet, vt vulgo clamant, de amplecta Cruce sine fine deliberandum, cum tamen ab illis deterreat, ad hanc Christus inuitet? Per hanc speciem nostro Praefuli post tot Dei instinctus, longaque moras fucum facere Satan conabatur. Sed diuina in primis gratia confirmatus, & Plati apposita oratione incensus, qua hortabatur, ut explicaret fortiter sinum pectoris, & exciperet liberaliter Deum, ad sacrum peragendum, secedit. Ac primum cum inchoaret, atque ex animi sui angustijs magno sensu ea verba proferret, Quare tristis es anima mea, accepit tanquam diuinum responsum, Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi. Deinde Sacrosanctum Christi Corpus suscepturus, vehementi quodam impulsu sensit ea, verba Diui Augustini ingeri sibi; Projice te, Projice te. Atque ita impellente, & adiuante eius, quem manibus sustinebat, gratia, plenissime in eiusdem Domini manus proiecit, planeque decrevit, diuino se in Societate obsequio dedicare. Continuo tranquillitas animi admiranda successit, immo gaudium, ac letitia tanta, ut ne continere quidem, quin foras erumperet, posset. Accerito statim post facrum Plato, procumbunt ambo in genua, Deoque gratias ingentes agunt, orantes vt confirmaret, quod operatus erat in eis. Nec iam moram interponendam villam censem Andreas, quin statim in domum Dei confugiat. Id primo Quadragesimæ die decretum, postridie religione voti confirmat. Die Veneris Romam reuertitur, proximo Pontificem alloquitur, statimque Quadragesimæ prima Dominica in Tyrocinium S. Andree se abdit; prudenter enim vero, ac fortiter turbas antevertens, quas concituri erant propinquis; ac nexus, qui solui ægre potuissent, abrumpens. Nec caro, & Satanæ non latabant: sed ille, & mente, & lingua versabat psalmi verba, Melior est dies una in Atrijs tuis super millia, & Apostoli, Omnia arbitratus sum, ut sterco, ut Christum lucrifaciam, & ante oculos habebat, quid vellet à se nouissimo

30
Tandem pro-
positum in-
grediende
Societatis
inter sacrifi-
candum con-
cipit.

31
In Tyroci-
num S. An-
drez admittit-tur.

Historiæ Societatis Iesu.

A.C. 1581.

72

32
Domestico-
rum eius
mœror in-
eius, digres-
tu.

mortis momento actum. Sabbati vespera rē iam inter domesticos vulgata, incredibilis omnes mœror inuasit. Dum mensa ille assidet (& conuum quippe supremū, voluerat esse lautissimum) singulos vidiles alto silentio prope attinatos, atque lacrymabundos ostentare se certatim, intentosque in herum habere oculos, & quicquid præripere poterant officij exhibere. Commouebatur hinc caritas erga Præfulem, quem amabant suauissime, colebantque: dolebant non illius modo spes, sed suas pariter interscindi. Ex altera vero parte nouum, exemplum, & quodammodo posita sub oculos futura vita species, excitabat: nec pauci sancta agitabant consilia, indignum rati, se in seculi seruitute adeo infructuosa permanere, cum ille adeo pretiosam desereret. Sic affectos Andreas intuenis, sublata mensa, vniuersos paucis alloquitur, Ne flēte, inquit, fratres, propter id quod ego acturus sum, nam equidem ad Dei famulatum accedo: sed ipsum precamini Dominum, vt me tanto munere dignum effici. Vos quoque illum timete, & fugite peccata. Ego dabo operam, vt memoriam singulorum vestrum conseruem, quorum causā quid agendum sit, iam prescripsi Oecono, iterumque prescribam. In eo cognoscam, qui me ex vobis diligit, si hac in re sequatur. Quo dicto cum videretur sibi nimium exegesse, correxit dicens, scilicet, si pro me rogabit Deum, vt ego assidue vestra causa rogarō. Vbi postridie illuxit, statim post aliquantum preicationis, vt strepitum preueniret, curru ad S. Andreae se confert. Varius continuo Romanus sermo implevit: neque multis diebus quicquam celebratus fuit: cum alijs, fit, rem stultitiae tribuerent, alij lenitati, alij, vt æquum erat, Christiane pudentia in æternum proficiunt. Concursus etiam consequitus est ingens eum, salutantium Præfulum, quos non modo exemplo, sed etiam inflammatis verbis, ad pietatem contemptumque rerum humanarum adhortabatur. Inuisit & aliquot Cardinales; ex quibus Comensis dixit, hoc eius factum, plus ei amissis honoris, ac dignitatis, quam si Pontificatum adeptus esset. Hieronymus Platus insigne hoc beneficium, secundum Deum, B. Virgini tribuebat: idque plane perfexisse aiebat Tibure. Mira etiam apparuit benignitas Dei in tollendis difficultatibus, quæ veluti insuperabiles tali viro ante offerebantur. Illud cum admiratione ipse metu animaduertit, cum ante tam exquisitis delectaretur munditijs, vt ipsum argentum non satis nitidum videretur, & lances stannus horret, iam postquam Societatem erat ingressus, ita videri mantilia, lanceaque mundas, vt existimaret, imbecillitatis sua causa, peculiare quippiam secum obseruare Nouitorum Magistrum, cum tamen huiusmodi diligentia melia admodum fieret. Cum primum impetravit, vt licaret sibi patinas in culna purgare, interrogatus num ea in re difficultatem, ruboremque sensisset, propius respondit fuisse inanis gloriae periculum. Domesticis autem omnibus summa erat admirationi, atque incitamento, cum eius nota virum videbant abiecti ad genua Magistri precantem aliquod sibi poenæ, aut probri gena ad contumaciam contundendam inferri: omni sedilitate ministrantem mentem, & vbique se se adolescentulis, & Laicorum postremis adæquantem. Non minori fuit vrbi toti admirationi, cum conspectus est in attrita, laceraque tunica, manticis ab humero pendentibus per vias, & compita, & apud argentiarios, cum celebritas eo loco summa est, emendicans. Adeo enim pro hominis ante notitia commotus est populus, vt certatim ad videndum accurreret. Interim Genua Frater, & quidem commotior aduenit; sed ita placatus est ab Andrea, quod fecerat ille, facturum. Haud tamen multis post mensibus cum valentinem Andreas læsisset, propinqui omnes commouere omnia, & omni operatione coepérunt, vt eum ad se se reuocarent, Principis Autia autoritate & multorum Cardinalium apud Pontificem, id vt iuberet, interposita. Quod Nouitius feruens, vbi cognovit, tam vere, ac prudenter cum Cardinalibus cipe Sacro responsum: Allegantibus enim P. Andreae morbum, ac mortis eis peri-

33
Iaphus ad il-
los adhorta-
tio.

34
Sermones
de illo.

35
Dictum
Card. Co-
menis.

36
Auxilium
diuinum in
superadis
difficultati-
bus.

37
Domus
eius, & vis
boni exem-
pli.

38
Andreas fra-
tri factum
suum appro-
bat.

39
Eius in vo-
catione con-
stantia.

40
Dictum
egregium
Cardinalis.

periculum; Si ægrotat, inquit, & moritur, iam quod sequutus est assequitur: recte enim moriendi causa ad Religionem, seculo relicto, fecessit: Atque ad extremum, vbique morbi, vbique parata mors est. Nec sane quicquam Andrea iucundius accidere poterat, quam in eo ferocecedere. Tamen visum est Patribus, vt confirmanda valetudinis causa Neapolim proficiatetur. Quo cum sequutus eum esset, pro veteri benevolentia, Ioannes Baptista Nanninus, nunquam Pater quieuit, quoad inductum ad Exercitationes spirituales, ad Societatem quoque ipsam perduxit; visus ea re ingentem prope thesaurum sibi adeptus: aliisque ipsum ex eius familia bonus iuuensis, Andreas Chrysostomus, in domesticis ministerijs adhuc cum recto exemplo superstes, sequutus est. Verum Spiritus Domini in expediendo ab tot seculi nexibus tanto Præiule, & tanquam speciosissima Cedro Libani confringenda, ad Templi sui sancti vius, peripecta vi, inenarrabilem eiusdem suavitatem in educando inter fentes, ac spinas caelesti flosculo admireremur. Obiit in Anglicano urbis Collegio, post emissam Nouitudinum Societatis vota, quartodecimo Kal. Decembris, Eduardus Trogmortonus Anglus, anno ætatis sua vigesimo primo. Cuius vitam posterratis notitia dignam, continuò literis mandauit Sacerdos de Societate, ac mortem postea pro fide passus, Robertus Sotuelus. Est illa sane præclaris omnis generis decora virtutibus. Adeo ut Anglicanum Romaë Collegium inter ceteros vberes, & pretiosos fructus, quos ordinario velut prouentu reddere non cessat, hoc quoque raro specimine maturæ frugis, in lactente quasi flosculo repræsentata, gloriari iure posse videatur. Hoc eodem anno Collegium idem permultos Angliae Ciues reddidit, egregie ad fidem sue tutandam, sue restituendam, confirmatos animo, disciplinis armatos, quorum, aliorumque labores, ac certamina suo inferius loco perstringam. Gaudebat operis successu Gregorius, eoque nouis, vbi offerretur occasio, Seminarium hoc emolumentis, & honoribus augebat, nouis hoc anno vctigalibus attributis, comodataque, quoniam venalis non reperiebatur, ad remissionem animi Villa, quam Iulius Tertius ad Portam Flaminiam condidit; assignato item S. Stephani Protomartyris die, quo die unus Alumnorum in Pontificio Sacello latinam Orationem haberet. Vifa est enim maxime conuenire Protomartyris laudatio ijs, qui per hæc tempora maxime omnium Christianorum, erudiri ad Martyrium vdebantur. Collegij vero Rhemensis Pater Sanctissimus pecuniarias difficultates, ac ceterorum ex Anglia religionis causa extorrium, cum cognouislet, toto animi sensu commotus, quoniam adæquare ipse Pontificijs opibus, quippe quæ in vniuersum diffundebantur Orbem terrarum, nec suam benefaciendi voluntatem, nec gentis calamitatem posset, Christianorum Principum, datis in eam rem accuratis literis, liberalitatem extimulauit. Eam prociationem Societatis homines quibus vel sanguine votum erat tam pia cause, nationiques succurrere, flagrantissimo vbique studio adiuuere. Copiosa itaque collecta est benedictio. Quodque pietatis officium Apostolicis temporibus Paulo auctore Hierosolymitanis Sanctis Asiaticæ præstiterunt Ecclesiæ; id tempestate hac miserrimâ Sanctis Anglicanis cunctæ poene Christianorum Ecclesiæ, pulcherrimo renouato exemplo, duce Gregorio præstiterunt. Hoc anno nouum Tiburtini Collegij templum impensis Cardinalis Contarelli ad 8. Idus Iulias rite præcente Episcopo, adificari coepit: quod in S. Symphorose dicatum nomine, valuit quamplurimum ad Sanctissimæ Matronæ, atque adeo cunctæ illius Martyrum clarissimorum familie, iam prope funditus abolitam Tiburtinis suis exsuscitandam memoriam, & cultum amplificandum. Florentinum vero Tem- plum non pro urbis magnitudine ingens, sed pro specie sane venustum, magna populi voluptate ad culmen perductum, apertumque est. Formam descripsit Bartholomæus Ammanatus, magni nominis Architectus, & in impensam multum suppeditarat: qui demum, vnaque vxor eius poëtria cum primis nobilis, Laura Battiferra, quod sobolem nullam suscepserant, Collegio Florentino ex ase scripto hærede, meruerunt eius haberi parentes. Annum iam Hist. Soc. Iesu Par. v. Tom. I.

41
Neapoli
Nanninum
Andreas ad
Societatem
adiungit.
Item An-
dream Chry-
stomum.

42
Mors Eduar-
di Trogmor-
toni.
Vita eius à
Socuelo scri-
pta.

43
Pontifex col-
legium An-
glicanum be-
neficijs pro-
sequitur.

44
Collegio
Rhemensi
Anglorum,
subsidia pro-
curat.

45
Templum
Tiburtini
Collegij & di-
ficari coe-
ptum.

46
Templum
Florentini
Collegij per-
fectum.

prope trigesimum Genuæ Societas versabatur in magna Ciuium caritate; ne-
dum tamen, quanquam multis, nec interdum sine strepitu tentatis, potuerat
certa sedes obcundis sacris haberi, cum demum S. Ambrosij Paræcia, foro, cu-
riæque vicina, ab Parochis ipsis offertur: hisque alio digressis, Senatu volente,
autore Pontifice, tum maxime cum desperatissima res videbatur, addicuit.
Ut intelligamus longe plus esse in diuina cura, quam nostra: ac Patrem cele-
stem, qui rerum opportunitates nouit, modo nos ij simus, quales oportet,
satis in nostra commoda excubare. Venetijs quoque, quod imperatu dif-
ficultum videbatur non grauate Respublica concessit, vt spatiæ domus ampli-
ficarentur: cumque Posseuino redeunti cum Molco legato in Italiam, pol-
quam eum Decemvirum Confilium audijt, de iungendis commercijs differen-
tem, mirifice probauit, quingentos nummos aureos dono misserit, siue
repudiasceret, eos ad ædificationem domus attribuit. In percurlandis, ex-
cellendisque Salutiorum Pagis, & Oppidis hoc quoque anno perseveratum co-
fructu, quem vel inde pronum est intelligere. Observatum est enim, ex qua-
die illa est suscepta cultura, neminem vnum ab incorrupta religione defec-
te: cum interim, & restituti mores passim, & quamplurimis hæsitatio, &
errores permultis excusci sint. Iosephus Blondus ex Collegij Lauretanij Re-
ctore Prouincia Mediolanensi, quam loco Prouincialis Prosper Malauola re-
gebat, præfectus est. Ad Siculam suam Prouinciam reuerso ex Polonia Ca-
minata, qui Siciliam inspectarat Iulius Fatius, in regenda Veneta successor
Mario Beringuccio designatus in eamque sub anni inlequentis exordia ab vi-
be concessit. Collegiorum Sardinie Fabius de Fabijs Visitator profectus. In
Collegio Neapolitano 7. Idus Junij Iacobus Paëz præstantis Doctrine, reli-
gionisque vir, sacras disciplinas Romæ diu professus, mortale domicilium in-
liquit, tanta alacritate, vt, cum Ludouicus Massellus Prouincialis monik,
Medicos de corporis cius salute desperare, ad eum repente exhilarato velu
conuersus, vlnis tanquam Patrem complexurus expansis, quanta potuit maxima
voce exclamarit exultans, gestiensque lætitia, O Pater, o lætum mihi fauili-
que nuncium. Quam mortis securitatem quis, modo sapiat, non beatissime
sæculi vitæ præponat? Ragusa, quo cooperant successu, Philippus de Philipps,
& Simon Bonicus perseverarunt.

In Monte Libano Ioannes Baptista Elianus, & Ioannes Brunus rebus è sen-
tentia compositis, Romanque nuntiatis, dum quid præterea iuberentur expe-
ctant, consecrata Christi Domini Sacrosanctis Mysterijs loca, vt è proximo, in-
tuerunt iniurere. Respondit ad votum peregrinatio, non solum proprie
tatu pietatis, sed etiam collata in alios ope. Nestoriani duo, minime vulgi
conditione homines, vehementer instabant apud Franciscanum Custodem, cu-
m S. Sepulchri procuratio demandata est, vt eo loci sacrificare sibi liceret. Cu-
stos ad Patres, quos præcipua caritate hospitio exceperat, homines misit, vt
quid ij sentirent de religione interrogando cognoscerent. Breui se, quod erat
prodidere, impij Nestorij veneno imbutos. Tum Patres curationem aggredi,
amicè, doctèque instituendo, refutando, hortando perpulere, vt Catholi-
cam veritatem respicerent. Formulam fidei concepit Ioannes Brunus accom-
modatam sectæ, per quam cum alia Catholica dogmata, tum Mariam Virgi-
nem esse dicique debere Deiparam, ac Dei parentem pronuntiabantur: cum
etisque Hæreticis anathema dicebatur, ac nominatim Nestorio. Ex ea forma-
la duo illi religionem professi, riteque expiati, ad sacrificium communii cum
gaudio admissi sunt. Eandemque Patres formulam Franciscano Custodi in-
consumiles vsls petenti, Arabice, & Latine conceptam reliquerunt. Ab Pa-
lestina digressi, Damascum Syria perreverunt, tum vt incolas Maronitas, quos
per literas, eorumque Praesides instituerant, coram excoherent: tum vt ex-
acceptis Roma ab Sancta Seuerina Cardinali mandatis, quid cum Antioche-
no Patriarcha Græcorum ibidem degente, agi posset experirentur. Optatissi-
mus accidit Pontificiorum Nuntiorum conpectus Maronitis, ac perinde fru-

47
Genuæ tem-
plum S. Am-
brosij Societati tribui-
tur.

48
Venetijs cō-
cessa domus
ampliatio, &
pecunia in-
id data.

49
Salutieausis
Missionis
fructus.

50
Prouincia-
lum crea-
tio.

51
Iacobij Paëz
secutus in
morte.

52
Missio Ragu-
sina.

53
Baptista
Eliani, &
Bruni pere-
grinatio ad
loca sancta.

54
Duo Nesto-
rianii conser-
fi & eorum
opera.

55
Idem Da-
masci Maro-
nitæ in-
struunt.

Soc. 43. A

etuosus; adeo paratos, auidosque culturæ animos obtulere. Ad eam igitur normam, quæ in Libano Monte constituta erat, res Damasci quoque redactæ. Patriarcha Antiochenus vbi admonitus est, cupere in eius congresum venire Patres, primorum è suis multos acciuit, in eorumque comitatu, & corona aduentes exceptit perhonorifice. Illi Gregorij Pontificis rectissimam mentem demonstrant, qui nulla spe commodi sui, in oras usque eo repotas, magna per impendia Nuntios destinat, eo solum consilio, ut pro summi, Oecumenicique Pastoris munere, aberrantes ouiculas in salutaria reuocet septa. Quin etiam præ singulari nationis Græcæ studio, nobile eum excitasse Romæ Collegium, vbi non modicis, sive laboribus, sive sumptibus, educarentur adolescentes eorum. Proinde tanta, tamque sincera benignitate duci se sineret, & debitos Pastori Summo reddere honores ne grauaretur: quemque cognosceret indulgentissimum Patrem, ei se filium obsequenter præberet. Probauit, quæ de mente pia, ac benignitate Pontificis memorabantur, Patriarcha, præque se tulit egregiam aduerlus eum obseruantiam: ac protinus posita quæstio est de processione Spiritus Sancti, unde origo diffidij Latinos inter, & Græcos. Haud diu disputatio tenuit. Cum enim rationem eam Ioannes Brunus proposuisset, Filius, vel est æqualis Patri, vel minor Patri. Si æqualis, ergo una virtus utriusque, atque adeo quicquid est à Patre, necesse est esse à filio. Respondit ex illa præcipuum corona Græcorum, Doctrina princeps, Filium Patre minorem esse. Vbi admirans Ioannes Brunus, & miserans stultitiam hominis, Ista, inquit, Arriana est heresis, & intoleranda blasphemia, quam confenit Latina, & Græca condemnavit, & anathemate confixit Ecclesia: tum arbice subiecit (didicerat enim nonnihil) Deus misereatur tui. Obmutuere Græci omnes, & erubuere. At Maronita, qui comites ierant Patribus, gratulabundi gestire, tum victoria Catholica Religionis, tum etiam quod iam sua lingua Ioannem loquentem audiuerant. Tergiuersari tamen Patriarcha, & multas difficultates obtendere ad obsequium Romani Pontificis, & palam significare, Constantinopolitani iniussu Patriarchæ nihil sibi mouere fas esse. Quare cognito Patres, nihil inde probabilis spci dari, iterum hortati, vt consideraret Gregorij Pontificis benignitatem, & Cardinalis S. Seuerinæ eorum Patroni studium, in Libanum perrexere. Hic literas à Præposito Claudio, & Cardinalibus Carafa, & Sanctæ Seuerinæ accipiunt, vt Ioannes Baptista cum Fratre Mario Amato, Memphis in Agyptum pergaat, ad tentandam Cophthorum conversionem, Ioannes Brunus, in Vrbem, res gestas, statumque gentis renuntiatur, iter capessat. Ita lætissimi ad parendum, post dulcisimos amplexus, digrediuntur, restauratum mirifice inter Maronitas cultum sacrorum relinquentes: multis quoque auti ipsi, non solum recte factorum, sed & patientiæ ornamenti, vt in tam longis peregrinationibus inter barbaras, hostilesque Nationes necesse erat. Nam & omnes quondam circa Tripolim, impotens, ac ferox Turca, nulla re, nisi odio Christianorum, ac barbari ingenij feritate insinatus; male plagis cecidit, admodum lertos, quod pro nomine IESV digni haberentur aliquid contumeliae, & iniuria pati: & Ioannem Brunum cum Mario Amato item Tripoli dederunt in carcerem, vt cogerent Turcas fieri, calumniati circumcisos esse: Namque ea Tureis lex est, vt si quis religionem mutare velit, non liceat ei nisi ad Turcicam transire. Patefacta leui negotio calunnia; tamen Marium ad necem petebant: sed P. Brunus intelligens ceruicem peti, vt crumena feriretur, veritusque ne ipsos à Pontifice missos enotesceret, munusculum Iudici promisit: impetrataque venia exeundi ad stipem in eam rem corrogandam, breui Marium quoque liberauit. Ipse vero Ioannes Brunus, è Canubino Tripolim proficiscens, incidit in latrones indensa Sylua, fugaque arrepta, Deum hoc orabat, Domine excæca mentes illorum, ne me affequantur; mirabilique Dei ope eusast. Quippe cum recta ipse fugam intenderet, nusquam è via digrediens; ipsi tamen opinati ad latibulum aliquod digressum, omisla via, ad querendum in proximo dilapsi spa-

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

K 2 tium

56
Agunt cum
Patriarcha
Antiocheno57
Disputant
coram eo de
processione
Spiritus S. à
Filio.58
Et Græcum
Magistrum
palam con-
tinunt.59
Antiocheni
Patriarchæ
tergiuersa-
tio.60
Elianu. M. E.
phim ad cō-
uerzionem
Coptorum
mittitur.61
Eliani, &
Bruni varij
labores.Et pericula
Divina ope
vitata.

Historiæ Societatis Iesu.

A.C. 1581.

76

62
Occasio Mis-
fionis Mem-
phitice.

tium debere plus viae anticipandi, quam ut consequi deinde possent. Pro-
fessionis Memphiticæ ea fuit occasio. Paulus Marianus, nationis Gallicanæ Mem-
phi Praefectus (Consulem vulgo dicunt) studio Coptos iuuandi ardens, pro-
veteri Ioannis Baptiste in priore Memphitica profectione anni 1561. notitia,
per literas eum saepè ab Maronitis, quando tam parum abeslet, accersit. Ipse
Patriarcha literis amantissimis inuitauit, vehementer cupere se cum eo, domi-
tians, religionis rem conferre. Quæ cum ita essent, Ioannes Baptista, si nihil
aliud, certe inspecturus, ecqua aperiueretur spes rei bene gerenda, de sententia
Pontificis à P. Generali eo vsque iubetur excurrere. Tripoli Phoenicia x. Kal.
Octobris navi consensa, vndeclimo die Memphis defertur. Admodum igno-
rus Patriarcha Doctrinæ reconditionis, & sacræ, vitâ ferebatur spectandus: qui
adeuntem ad se Ioannem Baptistam comiter accepit: ac simul is à Pontifice
salutauit, seque vti per ipsius literas accersebatur, missum exposuit, non ad
mutandos ritus, sed tantum, vt si quid insinceri dogmatis in doctrinam fidic
irrepisset, eximeretur, cum aliquot è suis doctioribus, quorum stat omni-
fidentijs, rem iussit considerare. Haud dubie reprehensa sunt hæreses, pra-
fertim Dioſcori; nec parum Magistri illi suarum comperti tenaces opinionum.
Pater rerum statu Romam nuntiato, apud Paulum Marianum substitut, libri
Coptorum volutandis, interiusque eorum discipline cognoscendæ intentus.
Interim Ioannes Brunus in Italianam prosperè, ac Romanum demum relatus, gu-
dio cumulauit Gregorij Pontificis pectus, exitum Maroniticæ protinca secu-
dissimum exponens: & proprias de ea re grates Deo Pontifex animarum cupi-
dissimus egit. Nihilo minus Carafa voluptatis cœpit: cuius etiam opera Po-
nifex Sergium Patriarcham confirmauit, pallioque misso, & luculentâ ſi-
cohonestauit, iuſſum insuper admoneri, vt adolescentes Rōmam complura
inſtituendos mitteret. Haud vietus est benignitate Sergius: continuo bonau-
manum eximiæ pubis, in ijsque, quo cæteri alacrius cara ab ſe in tantum di-
uidum auelli pignora ſinerent, Sergium Risiū, iſum fratris ſui filium, misit. Tun
codem instantē Cardinali Carafa noui ædificationem Collegij Gregorius in Ma-
nitarum institutionem ſuscepit, perfecitque celerrime, magno tum ad cœtu
emolumento, tum honestamento Ecclesiæ Romanæ, atque viu. Anno 1584. in-
ſtitutum Collegium, & anno inſequenti traditum Societati regendum, vt fulis
volumine eius anni tradetur.

63
Agit Mem-
phia Elianus
cum Patriar-
cha Copto-
rum.

64
Hæretis
Diſcori in
eo deprehen-
ſa.

65
Brunus Pon-
tifici ratio-
nem Acto-
rum reddit.
Sergio Pa-
triarcha pal-
lium impe-
rat.
Is. alumnos
Romani mit-
tit.

66
Gregorius
Maronitarū
Collegium
in vībe con-
dit.

67
Posseuinus
Pacem inter
Polonum, &
Moschum
tractat.

68
Et tandem
conficit.

69
Iter eius, &
aduentus in
Vrbem Mo-
scuam.

Posseuinus interim à Pontifice missus Polonorum, Moscorumque pacifi-
tor, extremo superiore anno in regijs ad Plescouiam Caſtris oppriebatur à Ma-
gno Duce responsum ſuper conditionibus pacis, quas Rex Stephanus dicebat.
Sed cum vtrinque difficultates obiectarentur, id quod Posseuinus antea cen-
ſuerat, factum est, vt vnum in locum ambo Principes legatos ſuos mitterent
cum potestate diſceptandi rem omnem, & transigendi. Delectus est Iamus in
Zapolſcia pagus, Velicoluco viginti milliarib⁹ germanicis, totidem Plescouia
distant. Sed quia eum pagum reperere paulo ante à Cosaccis incensum, in
alterum Chiueroua Horæ vocabulo, non longe inde diſſitum, conuentum est.
Hic post varia, & longa certamina (quæ Posseuinus in Iua Moschonia edidit)
tandem cum Liuonia, quam haberet in potestate Moscus, vniuersa cederet,
eique arces vicissim proximo biennio captas Polonus redderet, xvi. Kal. Fe-
bruarij pax in annos decem fancitur: ac statim per trecenta paſſuum milia,
vtrisque in exercitu ab excursionibus, populationibus, rapinis, alijsque plu-
rimis, quæ bellum inuexerat, alebatque, ceſſatum est facinoribus. Subi-
de Posseuino Moscuam versus cum Ducis Magni legatis tendenti ingens gra-
tulatio ybique facta. Percouiam primum, octauoque post die Nouogardianam
ad lacum Ilmenum ſitam, vrbem olim potentem inprimis, & ſparſis circa la-
cum Monachorum Cœnobij nobilem: ab ea magnis itineribus tertio decimo
die Moscuam venit. Hic Drenoczium, ac Morienum, quos apud Ducem
Magnum reliquerat, vt interius res religionis cognoverent, & ex occasione
Catholicos ritus inſinuarent, reperit contra quam Dux ipſe ad Stariciam rece-

recepereat, dure omnino habitos. Quinque fere menses angusto inclusos tugurio, quod & pro coenaculo, & cubiculo, atque adeo Sacello ad sacrificandum esset, appositis ad ostium custodibus tribus; nec datam vñquam ad liberum, sub Calo trahendum spiritum facultatem, nisi semel, aut iterum; nec præter designatos à Principe, cuiquam aliorum patuisse ad eos accessum. Tam superstitione, ne grauiore utr verbo, in cauendis externis, diligentia erat Principis. Astu nimirum Satanæ, pietati aditum intercludentis. Itaque duo illi Dei famuli quotidiano sacrificio, longis precationibus, ac cæteris studijs pietatis intenti; quo caruerant magis humana consuetudine, hoc impensius in cælestem se tradiderant. Magnus interim Dux religionis tractationem reiecatam in Possevini reditum, memor, Episcopos aduocarat sex (Vladicas illi nominant) quos ei, si opus esset, opponeret. Eundem Angli quidam Mercatores tetterimi Hæretici, tradito libro, quo Romanum Pontificem pro Antichristo infamabant, & Anabaptista Hollandus, arte medicus, multis contra supremum Pastorem mendacijs imbuerant. Ægre igitur potestas Patri facta est sacrum negotium attingendi. Tum ita impotenter in congressu se Princeps gerere, adeo intoleranter vocem veritatis pati; vt paulum aliquando pressus, repente exardescens, nec contumelia abstinuerit, nec sine admiratione adstantium factum sit, vt abstinuerit manum, ne Possevini protinus (quemadmodum sæpe alios, ac nuper Ioannem filium natu maximum sustulerat) scipione illo suo ferrea ad imum, cuspide armato confixerit. Sed Pater admiscentis libertati modestiam, & imperium illum prudenti comitate leniuit: & mox cum Princeps in conuentu maximo id ageret, vt ille Moscueni Metropolitæ manus exoscularetur, ac sacris Ruthenicis interesset, quo viderentur ab Romano ea Pontifice comprobata, subduxit se ex medio cætu, Principique professus est, quandiu Vladice ab Romana Sede confirmationem abnuerent, nequaquam sibi fas esse eos pro Antistitibus veris agnoscere, nec sacris adesse damnatis. Eidem duo tradidit Scripta Ruthenicæ, quorum altero Anglicana contra Pontificem redarguebat mendacia, altero capita comprehendebat, quibus ab Latina Ecclesia Græci, Ruthenique dissident, concinna errorum confutatione subiecta. Appetente iam vere, qua tempestate tum pene insuperabiles, tum vero quamcum maxime periculosa sunt viæ, ex niue, glacieque hyberna tabesciente passim exundantibus aquis, multorum captiuorum libertate à Duce impetrata, multorum mitiore custodia, quatuordecim item receptis partim Hispanis, partim Italies, qui per Maeotidem paludem in Moscouiam ex Turcis aufugerant, Moscoua cum Socijs Possevini recessit. Iussit Dux ab trecentis nobilibus ad quatuor paſſuum millia deduci: cumque eo nouum ad Gregorium Pontificem misit legatum Iacobum Moluaninum, per quem significabat: placere sibi cum suis iungi Catholicorum commercia, & potestatem faciebat Mercatoribus Catholicos Sacerdotes habendi, qui sua priuatim sacra obirent; solo item ad sepulturam promisso: simulque, Pontificijs legatis commeatum per Moscouiam, si in Perfidem, aut aliò mitterentur, spondebat, & profitebatur velle sibi amicitiam, cum Romano Antistite, vñlumque perpetuum esse. Ex itinere Moscouiae fines egressi, cum Orsam in Alba Russia, inde Vitespesium venissent, ad flumen Dunam positam cum Arce urbem, Catholicis, Ruthenis, Lutheranis, & Caluinianis, celebrem, statim admonentur, Catholicum qui vnicus aderat, Parochum, eumque octogenarium, proxime ab supremo spiritu abesse, valdeque Catholici Sacerdotis copiam exoptare. Mittitur actutum Drenoczius: expiatum bonus Sacerdos, postridieque Sacrosancto communitur Viatico: nec ita post multo, quasi diuinitus ad suprema illa Sacramentorum præficia referuatus, optimæ spei plenus, decedit. Verum tum plane afflicitus, & orbus Orthodoxorum remansit grex, inter tam multiplices, importunasque belluas; eoque miserabilius, quod Sanctæ hebdomadæ dies instabant. Has ob res cum Palatinus quoque, qui item Catholicus erat, vehementer precator accederet, idem Drenoczius cum Socio Michaële, relictus est, qui donec Canonici Vilnenses

70
Patrum du-
ra custodia.

71
Moschi per-
tinacia in er-
roribus.

72
Possevini pe-
riculum, &
dexteritas.

73
Recusat co-
municare cū
Schismati-
cis.
Hæreticoru-
calumnias
scriptis re-
felli.

74
Captiuorum
liberatione
imperata
honorifice
deductus di-
scedit.

75
Legatio Mo-
schi ad Pon-
tificem.

76
Drenoczius
Parochi vi-
tem supplet
Pasto-

Historiæ Societatis Iesu.

A.C. 1582.

78

Pastorem substituerent, Parochi officium sustentaret. Posseimus Polociam profectus, admodum Sociorum, & proficiens inter aduersa Collegij recreatus conspectu: Amanuensis pariter regij, quem linguarum variarum peritum comitem in Moscouiam duxerat, & cui eo consilio, quæ ad Ruthenum schismatis pertinerent, tradiderat describenda, ut inde sensim ad Catholicæ fidei lumen, præpararetur, conuersione exhilaratus est. Disnam inde, tum Duneburgum, ac postea Illuxen, Curlandiæ Oppidum, die Sabbati Sancti delatus, cum hic hunc Pascha peragendum omnino esset, nec tamen Templum, aut domos villa Catholicorum suppeteret, in ipsa Lutherani Pastoris domo, ara loco secreto, tutoque excitata, sacram libauit Hostiam: nec sine lucro inde discessit. Nam è prima eius Oppidi nobilitate vir, filium ei tradidit, quem in Pontificium Seminarium, seu Bransbergam, seu Olomucium mitteret, in spem patris aliquando iuandæ. Ex Illuxen ingentibus in itinere superatis aquis, Rigam denique cum Mosco legato, eiusque comitibus nouem, quos vt dixi ad Pontificem deductis, peruenit: nec solum humaniter, verum & per honorificè ab Rege Stephanus excipitur, vt Moscis documentum edetur, quanto Polonus Rex missos à Regis mano Pontifice viros, honore dignet. Hic literis ab ipso met Pontifice acceptis, quibus respondebat: placere sibi ad Ruthenos, & Moscos erudiendos Seminarium Vilnae institui, annuis in eam rem vestigalibus destinatis, Romanam ita prosequitur, plurimum delectatus Regis, & Catholicorum Procerum studijs iustituendo cum Rigæ, tum in vniuersa Liuonia, Catholicæ cultu pietatis. Nam Rex planè regiè pius, vt primum sanctitatem cognouit pacem, fibique Liuonianam traditam, tanquam indignum ratus, prius eam sibi, quam Christo subiici, Riga iter intendit. Georgium Radiuillum Vilnensem Antistitem, & Melchitrem Giedroc Antistitem Samogitia, deque Societate Martinum Lateman, & Petrum Scargam ducens, vt coram ipse primas obstantium moras perromperet, & pietatem iam diu exulem regio quasi comitatu reduceret. Tum ad Cromerum Varmensem Episcopum, ex institutis in eius Bransbergensi Seminario sub disciplina Societatis, atque ad Gregorium Pontificem, & ad Aquanum Generalem literas dedit ex nostris hominibus Sacerdotes, & Euangelij precenes postulans, quos per Liuoniam spargeret. Liuonia Metropolis Riga est, Archiepiscopatu olim, & Canonicorum Collegio nobilis. Eadem à mari Baldico uno milliari seposita, portum ibidem ad ostia Dunæ amnis, quo alluit, per celebrem habet: qui amnis cum sit nauigiorum capax, in primis opportuanus mediterraneis, maritimisque commercijs Rigam efficit. Hac tempestate in Ciuum magno numero, nullus aperié sinceram, ac veterem fidem, nona omnes Augustani figura Symboli sequebantur. Coenobia qua olim Religiōrum fuerant, dudum profana fecerant. Vnum restabat Monialium Cisterciensium, in quo tres repertæ sunt decrepita iam ætate Virgines, in quibus calza religionis, in tota pene Liuonia extinctæ, scintilla ad eam diem vixerat. Dicit Riga, vt Poloni sua mensura numerant, Vilna milliaribus quadraginta, Polonia sexaginta, sed cum hac per Dunam fluuium perenni commercio facilime iungitur. Hanc igitur cum primum Rex urbem intravit, suum Senatum alloquens, exponit Consilij sui esse, vt Catholicæ religio, ac verus Dei cultus, quo cieco Liuonica tota respublica, salusque omnium pessum ierat, in eam Prouinciam reuocetur; statimque maximo omnium consensu decretum pro religione Catholicæ instauranda fit. Cuius decreti Senatorum quosdam Hugiticorum breui poenituit: qui cum reuocare ipsi, quod fecerant, nec auderent, nec possent; clanculum nobilitatem Liuonicam, & Rigensem præcipue, sollicitant, vt religionis suæ confirmationem à Rege peterent. Ad eam petitionem Rex cum Liuonibus cateris respondisset, omnia sibi iure belli in eos, ut armis subiectos, licere, Rigensem autem, qui sponte anno superiori tradiderant se, inque ius Polonici fœderis recepti erant, aliam esse rationem, conuocato Cœnitatis Senatu, Cathedrale templum tradi sibi postular, Catholicorum in vilis Quiritari illi, poenitere deditio[n]is, conqueri sibi vim fieri, vociferari malum

77
Amanuensis
Regij ex
schismate
conuersio.

78
Seminarium
a Pontifice
Vilnae funda-
tum.

79
Stephani Po-
lonia Regis
zeus pro
Religione
Catholicæ.

80
Miserrimus
Riga Reli-
gionis statut

81
Decernitur
restituatio Re-
ligionis, Ri-
ga.

lum esse hominem in Civitate Catholicum , primarium sibi eripi Templum , in ipsis urbis visceribus situm , in quo tot annis sua sacra peregerint : denique quodcumque templum Catholicis tradatur , diuturnam rem ob populi furentis impetum nequaquam fore . Contra ea Rex constantia aduersus peruviciam nitens , commune naturae ius videmini , inquit , Rigenses oblii ; adeo que vultis à me concedi vobis , vos mihi negatis . Ergo istius vestra cuius- cuius religionis libertatem postulare vos æquum est , & suæ negare Catholicis , idest meæ mihi ? Ista pro quibus certatis , Templa , maiores vestri , qui condide- re , agire , cuius religionis erant ? Id vero iniquissimum est , eorum quæ per iniuria- riam occupaueris , nolle , vel partem reddere . Atenim Templum primarium pe- to , quid ? Religio sancta Catholica , religio , inquam , Regum , ac Principum , ac Mundi totius , retrudi in angulos debet , & contra salutem multorum abscondi , aut etiam ab ea Civitate excludi , ad quam commerciorum caufa , tanta vnde- que etiam Catholicorum multitudo confluit : & popularibus nostris ex Catho- lico ritu nullus , nisi forte latebra quæpiam , permitti locus debet ad Deum lau- dandum , salutemque animi procurandam ? Quin ipsi vos animarum estis vestra- rum hostes , qui audire , quæ totus Orbis terrarum amplexus est , quæque vestri parentes sanctè coluerunt , abnuitis . Summa haec sit , si perstare in contumacia ,

pergitis , pro certo habetote viam mihi non defuturam , qua ius meum perse- quar : at vobis longe durius fore , quam si sponte cedatis . His demum exterti- ti pro Cathedrali Templum S. Iacobi vitro deferunt . Quod cum Rex Scarge significasset , is gnarus Societati Templum queri , quo molliora forent initia , simulque ut locus minus celebris minus haberet inuidiae , simul circumiecta area extruendo olim Collegio peropportuna esset , accipendum , quod daba- tur existimauit . Rex igitur Senatus responder accepere se D. Iacobi Templum , contiguum tamen simul Monasterium Cisterciensium Virginum , cum æde San- cte Mariæ Magdalena darent . Tum vero suspicati , quod res erat Hæretici in- vium Gymnafij illud Cœnobium destinari ; omnibus precibus rursum insistunt , uno esset Templo S. Iacobi contentus , neu de scholis , Collégioque Iesuitarum , Rigam inducendo cogitaret : hand dubie enim populum seducturos , & ipso- rum filios ad religionem Papisticam pellecturos . Narrabat deinde Rex ad ejus- modi prædictiones , quas non magis illi detestabantur , quam ipse ratas optabat , agre se risum tenuisse , & id dedisse responsi : se quidem corum causa vehemen- ter optare , vt veritas Catholica per Christi præcones Iesuitas Rigensibus præ- dicetur : verum non ita multos eos esse , nec tam ex facili Collegia noua recipere , vt certum quippiam sibi polliceri posset : felices tamen fore Rigenses , & eorum liberos , si quando talium virorum Collegium in eorum moenia in- troducatur . Ad extremum , diem prefixit Nonas Aprilis , quo die absque villa prolatione mandata exequentur . Qui cum demum non eo die , sed po- stero paruisserint , ab Samogitiæ Episcopo statim expiatum Templum Diui Iaco- bi , in eoque postridie , quæ fuit Dominica Palmarum , cum omnibus Catholicis Rege præfente , sacra peracta , habitæque conciones Latine , Germanice , Po- lonice . Feria inde sexta Maioris hebdomadæ in Templi eiusdem ædes , mini- stris Lutheranis egressis , tres de Societate Presbyteri Scarga , Laterna , & Ioan- nes Vincerius , Bransberga ad germanicas conciones accitus immigrant . Cate- rum toto illo sanctiori tempore clarissimum specimen veri cultus est præbitum , eminentia Regis exemplo , vel ad Hæreticorum miraculum , lacrymasque Ca- tholicorum . Bis quotidie ad S. Iacobi , ex Arce , quanquam longe posita , cum omni Procerum comitatu per Civitatem totam hæreticam incedebat . Per- stabat multis horis ad sacra attentus officia , orans , aut è pio legens volumine , nunquam techo capite , nunquam verbo ad quempiam missio . Sacratissimum Corpus Domini ad Sepulchrum egregie exornatum deduxit : publice ad aram , Sacrosanctam communionem sub vnica specie suscepit . signum Crucis die Paracœus gestu humillimo adoravit , & alia plurima edidit Catholicæ pietatis , & humilitatis exempla . Ämulabatur , vt sit , Aula Principem magna iam ,